Quare autem hanc culpauerit in primis, quod erat tertium videndum, haec videntur fuisse rationes. Primū, quod in hac potissimum Pharisei arguendi essent ac Scribae, qui omnia opera sua faciebant, vt viderentur ab hominibus, quos propterea Dominus arguens subinde clamabat: *Va vobis Scribae & Pharisei, hypocritae.* Et eminentiorem declaraturus legem suam, quam veterem, ita exorsus est: *Nisi abūdauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum colorum.* Quo nō simpliciter legem illam culpate, aut illi detrahere videretur, sed ea ratione, qua a Phariseis verbo doceretur, & facto exprimeretur. Et idcirco caute dixit continuē: *Audistis quia dictum est antiquis;* minime autē dixit. Lex Moysi sic vel sic praecipiebat. Vt notet ergo cum maxime Phariseorum vitia, qui vel legem interpretabantur, vel vt illius obseruatores se iactabāt, eam in primis fugillat intentionem eorum, qua hominibus quaerebant placere. Alia ratio eaque potior est, quod recta intentio ea sola cum sit, qua in operibus nostris solistudemus Deo placere, inter obliquas illa maxime arguenda erat & arcenda, qua directē ex opposito homo ipse sibi studet placere gloriam propriam quaerens, qua soli Deo debetur.

Quapropter haec gloriae appetitio pugna videtur aggredi contra Deum; veluti cum Rege illo superbiae, dicens: *Conscendam in cor-*

in cœlum. Et vide si non hoc est, quod de
gigantibus illis primis post diluuium scri-
ptū est. Et dixerunt. Venite, faciamus no-
bis ciuitatem, & turrem, cuius culmen per-
tingat ad cœlum, & celebremus nomē no-
strum. Vides gloriosos ad cœlum tenta-
tes ascendere? Non mirum ergo, si Deus ab
hoc nefario opere linguarum confusione
illos compefcuit, vt qui contra Deum pu-
gnare conabantur, à Deo ita confunderen-
tur, vt quæ sita ab illis gloria esset in confu-
sione ipsorum. Et idcirco inquit vocarum
est nomen loci eius Babel, id est confusio.
Merito ergo Dominus etiā in Euangelio
contra huiusmodi gloriosos. Vultit & hoc
pacto Dominus (hæc sit tertia ratio) ad ra-
dicem arboris securim ponere, vbi origo
est & iustitiæ, tum veræ tū falsæ, in demq;
iniustitiæ. Nostri ipsorum naturæ sic com-
parata est, vt in penetralibus nostris atq; in
profundiori interno cordis nostri ignicu-
lus quidam sit sub lucem ardens, quo
tameñ subobscure lucem intuemur vir-
tutis ac veritatis, atque ad eam colendam
propensione quadam naturali inclinamur
& excitamur. Quoniā verò gloriosa qua-
dam res est atq; honorabilis, virtus; hone-
stumq; vere bonum quod sit necesse est, &
inde est, quod virtutem naturaliter cum
appetamus, gloriam omnes consequenter
naturæ ductu requiramus. Atq; inde est, qd
virtus ab omnibus communiter, vbi se nō
immiscet carnis concupiscentia & naturæ
corruptio, probatur, laudatur, & expetitur.
Licetumque apud mundi Sapientes est ha-
bitum, gloriam querere: nescientes enim
æternam, temporalem prosequabantur.

Et inter virtutem & gloriam, hæc est,
quoad rationem, illas appetendi differen-
tia, quod virtutis splendor cum in aliis e-
mineat clarus, qd nulla nostra praua cupidi-
tas in aliis adsit, neq; virtus aliena nobis sit
secundum carnem officiat, propterea in a-
liis illam semper commendamus, eosque,
qui illa sint præditi, & amore prosequimur
& honore. Honor verò quasi nos tangit,
nosq; clarificat. In illius concupiscentia
ita sumus, vt illum libentius trahamus ad
nos, neque in nobis ipsis ita fugimus vitio
corrupti, quam de decore deturpari. Hæc

nobis à Salomone sapientissimo illo sunt
manifesta. Ecce communis amor virtutis.
Qui dicunt impio, iustus es: maledicent eum Pro. 1. 24.
populi, & detestabuntur eos Tribus. Qui ar-
guunt eum, laudabuntur, & super ipsos ve-
niet benedictio: Vnde est quod populis cō-
muniter laus impiorum displiceat, argui-
tio verò si placeat, vt arguentes laudent &
benedicant, benedicentes autem maledi-
cant & detestentur, quia vitii naturaliter
ab omnibus improbat, probatur autem
virtus. Iam verò de honore notum est om-
nibus, quod gloriam concupiscimus vni-
uersi, quo propterea proposito præmio ad
virtutem vndique animamur. Hinc Salo-
mon, vbi aggreditur homines ad virtutem
& sapientiam accendere, sic hortatur: Au-
di fili mi disciplinam patris tui, & ne dimi-
tas legem matris tue, vt addatur gratia ca-
piti tuo & torques collo tuo. Patrem & ma-
trẽ inducit hortantes, à quibus filii vt
naturam acceperunt, nisi bonum minimè
possunt expectare. Duo autem bona ma-
nifestè spondit gratiam videlicet & glo-
riam; ac si dicat: Carus eris hominibus;
hæc est gratia capitis: Et apud illos glorio-
sus, hæc torques colli. Hinc Matathias ad
filios. Viriliter agite in lege, quia in ipsa
gloriosi eritis. Et sapientia frequenter dile-
ctoribus suis, atq; cultoribus gloriã repro-
mittit. Rursus Salomon gloriæ amissione,
quasi stimulo pungens incitat ad virtutem.
Gratia & amicitia liberant, quas tibi serua,
ne exprobrabilis fias. At si dicat. Gratiam
hominum, & illorum amicitiam tibi com-
para & retine, quod virtute consequimur,
alioqui eris sine honore opprobriis affe-
ctus. Hinc est quoque, quod sine culpa
iudicatur vir, qui spiritu zelotypiæ concit-
atus, scire voluerit de vxore, an fuerit
adultera, adducens ad templum & faci-
ens quæ hac in re præcipiuntur. Tameñ
in huiusmodi inuestigatione, quæ pecca-
uerit, moreretur. Et quod in seclere alio
nullo minimè constituta esset huiusmodi
inuestigatio, in qua seclerus moreretur,
sed in hoc tantum, quod est adulterium,
ostendit Deus, maximum crimen esse,
quo deturpatur homo & deonestatur,
gloriaq; sua priuatur; Mulier enim inquit

1. Cor. II. 7. Apostolus gloria viri est. Qua propter gloria si in confusionem conuertatur; damnū grande nimis incurrit homo; & tam grande, vt etiam si occultum sit scelus, nec testibus argui possit, Deus se illius exhibeat detectorem pariter & vltorem. Ad remigitur reuertentes: est hypocrisis origo, quando gloria verē ex virtute oriatur, hanc potissimum, quæ virtuti tribuitur, appetit, qui gloriosus apparere desiderat. Hancque venatur diligentius virtutem prætexens apud homines. Quia in re duo sibi parat emolumenta. Alterum est potior gloria, alterū maior illius certitudo. Amplior quidem gloria, quoniam ex virtute nascens, est maior certitudo propter communem animi cōceptionem, quod honore digna sit virtus. Huc ergo spectauit Dominus in hac doctrina, vt fontem putificaret, ex quo hypocrisis fluxus emanat atque inordinata gloriæ appetentia. Facile namque vbi nostrarum affectionum fons ab ea, quæ recondita est magis virtutisque proxima, eiusque velamine circumamicta, mundatus fuerit, alia quoque inordinationes auferentur ex animo, & quominus in illum ingrediantur, statuetur obex: cupit enim Dominus & curat, vt omnia munda sint nobis, & propterea immunditiarum scaturiginem nobis intercludit.

Quarta igitur sit ratio quam obtem distortam hanc maxime intentionem in medium explodendam protulerit, quod hæc multorum maiorū sit causa. Etenim vt diximus contra Deum pugnat, illiusque maxime honori detrahit. Vbi homo se cōstituit alterū Deum, vt ferē dicat sicut superbiæ Rex: *Similis ero Altissimo*. Altissimo (inquit) non Deo, nō Omnipotenti, aut Sapienti, sed Altissimo. Quare Altissimus? quia sumus, cui si quis æqualem se faciat, rapinam cōmittit. Ad summum omnia tanquam in finem vltimum referuntur. Ergo qui se finem præstituit, ad cuius gloriam, quæ facit, referantur, nonne iste similem se, quantum in ipsa est, facit Altissimo? Et quæ Dei potest esse maior iniuria? *Ne gloriosus* (inquit Salomon) *appareas coram Rege, & in loco magnatorum ne steteris*. Et audebit superbia tua te Altissimo æquiparare non in

loco magnatorum, sed in cathedra Dei sedere: quin & ipsum deponere potentem de sede, vt illius tu solium gloriæ teneas? Arguat te malitia tua, quæ tam est aperta, vt ab omnibus merito exprobretur, vt necesse non videatur illam nos verbis amplius probro dare. Et quando ad virtutem proximē accedit concupiscētia ista, veluti petens ad dexteram illius sinistramque sedere, eo quod virtuti gloria sit cōiuncta, perspicuum est & consequens, in capite illam aliarum affectionem esse constitutam; nam simul ac recesseris a virtute, in hanc illicō incidis, a qua deinde continuato gradu procedas ad alias. Ergo ad reliqua multa declinamus mala, vbi regnat ista tam peruersa libido. Et veritatis testimoniū. *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriam, quæ a solo Deo est, non queritis?* Qui laborant, vt ab hominibus honorificentur, hi certē ab humilitate longē absunt: At humilem spiritu suscipit gloria, quæ a solo Deo est. Hic ergo, qui humilitatem abiiciens ab hominibus gloriam studet recipere; de his est, qui gloriā ab inuicē accipiunt, & gloriā non querunt, quæ a solo Deo est. His vero aditus ad fidē interclusus cum sit. *Quomodo enim (inquit) vos potestis credere? nullatenus erit virtutum accessus, vbi omnium erit vitiorum ingressus, vt profecto radix omnium malorum sit ista cupiditas.* Merito itaque Christus in lege sua condenda eam ablegat a suis singulariter. Tertium tantē illius malitiæ argumentū sit, quod quæ omnium maxime cara sunt Deo, hæc aliis a Deo, in illius contemptū tribuntur. Iustitiæ porro opera ista sunt, quæ Deo auctore, & institutore comparantur, elemosyna, ieiuniū, oratio, cetera que huiusmodi opera, quæ Christus iustitiam vocat, Dei lege præscripta sunt atque præcepta. *Qui vero in his querit gloriam propriam, a Deo illa manifeste auferit, alitque offert, nempe vel sibi vel hominibus.* Et hoc quam graue scelus? *Qua in re, quæso, Deo similis est homo, nisi in virtute & iustitia? Ergo iustitia Dei similitudo est, qua homo ad similitudinem Dei factus filius est Dei; hanc si tollas, hominem, qua ratione filius Dei est, intermis*

13

14

15

terimis. Hac Deum priuas, qua nihil illi ca-
 rius. Quia ablata, iam homo non est homo
 Dei. Heu quantum scelus! Culpat Deus,
 quod de populo suo quidam immolauerat
 filios suos & filias suas daemoniis: verum
 ut turpiorem & horribiliorem eorum of-
 fendat iniquitatem, eosdem eorum filios
 ac filias, quas immolauerunt daemoniis, fi-
 lios suos vocat ipse ac filias. Ecce illius
 querela per Ezechielem Prophetam. *Et tu-
 listi filios tuos, & filias tuas, quas generasti
 mihi, & immolasti eis ad deuorandum.* Num-
 quid parua est fornicatio tua? Immolasti
 filios meos & dedisti illos consecrans eis,
 nempe idolis. Doluit supra, quod fecis-
 sent sibi imagines, quibus obtulerunt bo-
 na Domini. Et oleum meum, & thymiana
 meum posuisti coram eis: Et panem meum,
 quem dedi tibi, simulam & oleum, & mel,
 quibus enutriui te, posuisti in conspectu
 eorum. Sed quod maxime omnium illi di-
 splicuit, & in quo offensus fuit, hoc est,
 quod filios illis immolauerint. *Immolasti
 (inquit) filios meos.* Qui vero filij Dei, si non
 iustitia: si non virtutes: si non opera bona?
 An non de illis potest intelligi quod scrip-
 tum est: *Interrogate me super filios meos, &
 super opus manuum mearum.* Heu quanta
 iniquitas! quae maior rapina, quam ista ef-
 fe potest, vel etiam cogitari? *Reddite, quae
 sunt Caesaris, Caesaris, & quae sunt Dei, Deo.*
 Si alienum non licet in hominibus vsur-
 pare; erit, qui de manu Dei rapiat, quae il-
 lius sunt, quae cara illi sunt? Filium suum in
 mortem mittit, ut acciperet de fructu vineae,
 qui est fructus iustitiae. Repleti inquit Apo-
 stolus) fructu iustitiae, & fructum tu illum,
 pro quo Christus mortuus est, auferes de
 manu Dei, & trades alienis? Videte quanta
 mysteria, quanta quae latent documenta in
 his verbis Domini. *Attendite ne iustitiam
 vestram faciatis coram hominibus, ut vi-
 deamini ab eis.* Quaramus ergo Dei glo-
 riam, & non perdamus quae operati sumus,
 ne sit inanis labor noster.

SECUNDA PARS.

MULTAS rationes alias potuisset Do-
 minus adducere, quam obrem in o-

peribus iustitia; non hominum gloria qua-
 renda sit, sed solius Dei. Hac vna tamen
 contentus ait. *Alioqui mercedem non habebitis
 apud Patrem vestrum, qui in caelo est.*
*Sit elemosyna tua in abscondito, & Pater
 tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi* Vbi
 duo. Primum, quam merito sic varie re-
 munerantur, qui varios istos habent fines
 in iustitia sua facienda. Secundum, quae sit
 proprie merces ista. Ad primum ex modo
 loquendi Christi sit perspicuum, cur sic ho-
 mo varie remuneratur. Nam quibus serui-
 mus in opere nostro, ad hos pertinet nobis
 conferre mercedem. Quibus autem obse-
 quium praestatur, pertinet ad eosdem o-
 pus probare obsequij nostri. Etenim ad o-
 culum sic seruire tenemur, ut quod faci-
 mus, illis ex conuentione placeat. Et ideo
 mercedem daturi, opus contemplantur,
 an iuxta conditum patratum sit atque per-
 fectum. Propterea Creator omnium Deus,
 quoniam a nemine sui operis mercedem
 expectabat, illud sibi soli tunc seruauit co-
 templandum. Ob hanc enim causam scrip-
 tum est: *Vidit Deus cuncta quae fecerat, & Gen 1. 31.*
erant valde bona. Et Salomon dixit: *Gloria Pro. 25. 2.*
Dei est, celare verbum. Nam & ad eius glo-
 riam pertinet secreta tenere iudicia & con-
 silia sua, quasi nulli proflus redditurus sit
 suarum operationum & voluntatum ra-
 tionem. At vero quod huiusmodi sunt Reg-
 um consilia atque dispositiones, ut meri-
 to valeant inuestigari ac tuto, illis glorio-
 sum est: Tenentur enim sic suum regimen
 disponere, ut ab omnibus probetur & co-
 mendetur, ac propterea dignum sit quod
 inuestigetur. Et ideo Salomon adicit: *Et Pro. 25. 2.*
gloria Regum inuestigare sermonem. Vbi per
 sermonem & verbum, opus phrasu He-
 braicam intelligendum est. Ergo qui in ocu-
 lis alienius operatur, hac se ratione facetur
 operari in illius obsequium: a quo propte-
 rea sui operis merces expectanda est. Ho-
 mines ergo, coram quibus operaris & facis
 iustitiam tuam, tu ipse tibi deputas remu-
 neratores. Et merito dicit Dominus: *Mer-
 cedem non habebitis apud Patrem vestrum.*
 Qui vero in abscondito facit, vbi solus Pa-
 ter videt, is a Deo Patre iustitiae suae pra-
 miam praestolatur. Quod aperte Christus

manifestavit dicens: *Sit elemosynarua in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.* Præterea tu ipse operi tuo, si taxasti mercedem, ut propter illud honorificeris ab hominibus, aliam profectò, neque aliud debet velle, quam si assequeris, quod concupisti, iam tenes. Si verò, qui te honoret, extet nullus, cur queraris non est: nullus enim tibi illam promisit, cum aliquo non conuenisti, ut quemquam compellere valeas, ad reddendam tibi tui operis mercedem. Is verò qui in sua iustitia facienda solum querit Dei beneplacitum & honorem, eoque contentus est, accipit misericordiam a Deo salutari suo; qui quominus mercedem expectamus, quòd sic illi obsequentiùs seruiamus, eò ampliorem mercedem donare donatur.

16 Quæ autem sit merces ista disquirere meditantès, primò attendimus, quòd quæ ab hominibus expectatur, cuiusmodi sit, exprimitur dicente Domino: *Cum facies elemosynam, nolit tibi canere ante te, sicut hypocrita faciunt in Synagoga & in vicis, ut honorificentur ab hominibus.* Vides hominem ab hominibus expectatù? nam quòd ista sit merces, declarat subicens: *Amen dico vobis, receperit mercedem suam.* Merces verò quam apud cœlestem Patrem expectamus, alia nulla nobis nota manifestatur, quam his verbis: *Pater tuus reddet tibi.* Sed ex altera alteram licet coniecere, ex notiore ignotam, cœlestem ex terrena, ex humana diuinam. Humana illa, honor est; & hæc quoque honor est: nam utrobique honor queritur. Ibi honor hominù, hic honor Dei. Honor ille hominum dicitur, quoniam ab hominibus exhibetur, sicut & exquiritur. Hic verò dicitur honor Dei, propterea quòd Deo tribuitur. Poterò Deus dixit: *Quicumque glorificauerit me, glorificabo illum.* Ergò dum Deum honoramus, honor ille recidit super nos, gloriam ut simus & nos; atque ob id, & in hac parte, honor est merces nostra, quæ a solo Deo est. Sed honor mundanus duas hæbet conditiones, quarum opposita in cœlesti reperiuntur. Leuis enim ille est & momentaneus: Hic verò cum grauis tum æternus.

1. Re. 2. 30.

Has igitur mercedes diligentius expendamus, ut sciamus & quæ a Deo donata sunt nobis, & quæ mundus simul ut offert, aufert. Et a parte hominù exordientes poteramus imprimis quòd honor est merces ista. Cuius nomen adeo mentes illicet, ut etiam à Sapiente dicatur: *Melius est nomen bonum, quàm diuitia multa.* Quin & alius Sapiens iubet. Curam habe de bono nomine. Sed prenũ suum non à se habet gloria, sed ab origine sua, vnde procedit. Virtus pretiosam facit gloriam, sicut & gloria filiorum, patres eorum sunt. Ut enim virtus est grata, ita gloria reputatur in pretio, & ea homines delectantur. Ideo in Canticeis dicit Sponsa: *Oleum effusum nomen tuum.* Et in Ecclesiaste scripsit Salomon: *Melius est bonum nomen, quàm vnguenta pretiosa.* Quod si aliunde gloria quam à virtute proficitur, vel virtus illa solida nõ est ac veras sed apparens modo: Profectò gloria illa, ut quantumvis splendeat, umbra est & vapor ad modicũ patens; neque enim quæ in se inania sunt, aliis possunt veritatem communicare. Imò quòd plus est, gloria ista humana tanta est perniciosa, ut virtutum, quæ alioqui vera esset & verò digna honore, sola sui appetentia inficiat & interficiat, ut iam verè in virtutum numero aut bonorum non sit. Qui enim ideo virtutem colit, ut honorificetur ab hominibus, rem non facit honorabilem, quæ debeat ab hominibus vel à quoquam glorificari: ideoque verè huiusmodi virtus nõ est virtus. Et qui sic laborat, stultus verè est, propterea nihil est quòd honorificetur. Audi Salomonem: *Quomodo nix in aestate, & pluuia in messe, sic in decens est stultus gloria.* Nam fert natura, ut descendat nix æstiuo tempore? Num hominibus commodum est, ut tempore messis inundent pluuia? Ita neque meritò honorandus est stultus, & nec illi gloria quidquam afferat commodi & vtilitatis.

Repugnante itaque tum verò iudicio, tum beneficio, sicut non decet stultum gloria, ita quæ illi ab hominibus cõferatur, in ignominiam commutatur. O stultorũ ignominiosa insipientiũ stultitia! Verumtamen quæcumque illa sit aut cuiusmodi.

Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Auram captare dicuntur, qui gloriam ab hominibus accipiunt, quia profectio aurea leuis est, eiusmodi gloria, absq; vilo pondere de ore hominum procedit per verba leuia nullius ponderis, nullius pretij, nullius soliditatis. Quae leuior, quae so, merces, quae vilior, quae minime digna aestimari atq; perpendi? & laborat tamen homo, vt illam assequatur: Et laborat in vanum, sicut qui dixerunt: *Venite, celeberrimus nomen nostrum, in vanum laborauerunt & asiscentes turrim* Ita in vanum laborauerunt, qui gloriam amulantes Iudae Machabaei dixerunt: *Faciamus & ipsi nobis nomen, & eamuis pugnare aduersus gentes.* Fugati sunt enim. Et quam leuis gloria, quae lo, credentiu ex circumcissione quorundam, qui circumcissionem ingerebant *Vi in carne* (inquit Apostolus) *vestra gloriantur?* Hinc sequitur vt momentanea quoq; sit gloria & gloriatio ista. Dum illa accipis praeuolat, in momento euanesceat: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Iam non adhuc accipiunt: In momento, in ictu oculi peris si accipis, amittis dum recipis; simul atque assequeris gloriam, ab illa destitueris.

19. Nam gloriam sapientes possidebant; stultorum exaltatio, ignominia. Quid dicit Salomon? *Gloriam sapientes possidebunt.* Non enim transit ab illis, cum illis manet, eam tenent, possident, illa fruuntur. Corona illorum de lapide est, & de lapide pretiosos, non de aurea leui, de verbo volante: quoniam a Deo est: *Possuisti in capite eius coronam de lapide pretioso.* At stultorum exaltatio & gloriatio ita breuis est, vt illam mox ignominia subsequatur. Et illorum recordatio non cum laude fit, sed cum vituperatio magis. Nam & in Prophecia ait Dominus: *Gloriam eorum in ignominiam commutabo.* Et per Sapientem: *Nomen impiorum delebitur.* Quin magis & per Salomonem: *Memoria iusti cum laudibus, & nomen impiorum putrescet* Vt necdum pereat, verum & putreat. O stulti apud homines! o impij apud semetipsos! Hoc solo nomine Christus auertere nos studuit ab hypocrisi, quod in vanum labo-

ratur, quod merces accepta est, vt praeterea nihil exspectandum sit emolumentum. Sed quid? si quid remunerationis illos etiam in futura vita maneat, exprimere voluisset? Quid si addidisset vt alibi: *Va vobis Scribae & Pharisaei, qui comeditis domos viduarum, orationes longas orantes; 14. propter hoc amplius accipietis iudicium.* Heu longam vestram orationem productius sequitur & amplius iudicium. Non queritis modum gloriae, sed & questum, domos comedentes viduarum, quae in suis necessitatibus vobis mandant deprecationes. Et his eisdem, qui circumibant mare & caudam, vt facerent vnum profelytum. Cum id non salutis illius causa, sed gloriae suae praestarent, nonne assignat mercedem futurae damnationis: Et facitis eum (inquit) filium gehennae duplo quam vos. O vanitas vanitatum, quae & gloriam vanam in praesenti, & gehennam veram requirit in futuro.

At iustitia, quae honorem dumtaxat respicit Altissimi, mercedis promissionem habet vitae, quae nunc est & futura, eamque magnam & maximam. Pater enim est qui reddit, & Pater caelestis. Pater (inquam) caelestis reddens. Si Pater est, diligit filium: paterna autem dilectio & magna est & efficax, non verbo & lingua solum, sed opere & veritate. At Pater caelestis potens est, vt magnam dilectionem magnus effectus consequatur. Voluit hoc innuere Dominus Iesus dicens: *Si quis Ioh. 12. 26. mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.* Magnus enim Pater, est Pater Christi, qui Deus est. Ergo si Pater noster est, magna est illius dilectio atq; bona voluntas erga nos. Si Pater est Christi Dei, magna est eius potestas ad benefaciendum filijs. At vero si ita benefacit, vt reddat magnum erit profectio bonum, quod dabit nobis; magno nos afficiet honore. Non enim pater reddit filio in ratione dati & accepti, sed pro paruis magna, pro debitis obsequijs paternam hereditatem. Et quod dicit Dominus: *Reddet tibi;* non videtur quandam obligationem in patre erga filium insinuare? Tantum quippe ad Dominum & Patrem nostrum valer amor ille

Ne sincerus, quo in illius seruitute non videamus nosmetipsos, sed ipsum tantummodo spectamus, illi soli placere studentes, illius facere voluntatem, ipsius solius gloriam querere, ut veluti se nobis obligatum offerat, ut quo minus commodum nostrum attendimus in eius obsequio, eò magis ipse bonum nostrum nostramque salutem perficiet. Multum enim valet seruiuentis sincera dilectio & intentio, etiam

Ruth. 1. 11.

erga homines. Vide Ruth focrum suam sincere amantem, nihilque in adhesionem ad illam suam utilitatis dispicientem Reuertimini filia mea: dicebat Noëmi ad Ruth, & ad cognatam suam: Reuertimini filia mea, quid venitis mecum? num ultra habebitis filios in utero meo, ut viros ex me sperare possitis? Id illis, quod posset illas illicere, ut impossibile proposuit & obiecit. At Ruth, quæ non proprii commodi causa agebatur, sed amoris purissimi, constans adhæsit illi.

21.

Ruth. 4. 11.

Hanc amoris sinceritatem Deus absque fructu, copiosaque mercede abire non sinit, nam eam in uxorem copulauit cum Booz, qui proxime descenderat ex Nahasson, qui fuerat Princeps in Tribu Iudæa. Cui sic benedixerunt maiores natu in populo & populus omnis, qui erat in porta: *Faciatur Dominus hanc mulierem, quæ ingreditur domum tuam, sicut Rachel, & Liam, quæ edificauerunt domum Israel, ut sit exemplum virtutis in Ephrata, & habeat celebre nomen in Bethlehem.* Quæ horum benedictio in effectu coniuncta est: Nam & celebre nomen non in Bethlehem modo, sed ubique, & omni tempore iam habet, estque & erit iugiter cunctis virtutis exemplum, ut sciat omnis caro amorem purum ampliori dignum esse mercede. Nam ipsi Ruth, quæ parentes suos reliquit, datus est filius, Filius Dei. Ideo enim & libellus iste, qui Ruth intitulatur, scriptus est, ut Christi generatio continuatam haberet non interpolatam sessionem. Et propterea in calce illius dicitur: Hæc sunt generationes Phares; Phares genuit Efron; Efron genuit Aram; Aram genuit Aminadab; Aminadab genuit Nahasson; Nahasson genuit Salmon; Salmon ge-

Ruth 4. 18.

nuit Booz; Booz genuit Obed; Obed genuit Isai; Isai genuit David. Si homines sic diuincit amor purus, quin & Deus ipsum, qui in eo delectatur; Quanto plus erit Deo carus amor iste, quò ipsum solū Deū, nobis ipsis speretis, intuemur? Gloria ergo, quam Deus se glorificantibus reprobis mittit ac reddit, magna est, atque hominum gloriam in immensum excedit.

Propterea tres habet oppositas illi conditiones, easque maximas. Vana est illa leuis & breuis: Hæc itaque vera est grauis est & æterna. Cur vana illa? quia vanam habet originem, falsam videlicet solummodoque apparentem virtutem. Virtus autem vera est iustitia; quæ in directione cordis Deo conficitur, Deum laudat & honorat. *Confitebor (inquit) tibi in directione cordis: in eo quod didici iudicia iustitiæ tuæ.* Discere in schola Christi, est operari: *Discite (inquit) à me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiem.* Requiem autem non inuenit, nisi qui verè mitis est: & humilis corde. Hic ergo solus discit. Didici ergo iudicia iustitiæ tuæ id est præcepta, quibus iustitia continetur: etenim illa feci. Faciens autem iustitiam hanc, & dirigens ad te opus & cor meum: Confiteor tibi Pater, quia abscondisti hæc ab hominibus, & tibi soli reuelasti iustitiam, quam in abscondito ubi tu solus vides, ego perperavi. Vera ergo iustitia ista est; quoniam tua est, qui verax es & ipsa veritas. Didici enim iudicia iustitiæ tuæ. Didici (inquam.) Ergo non à me ipso scientiam istam habeo, quæ est iustitia: A Deo ergo est, qui dixit: *Discite à me.* An non Filius ipse dicebat? *A me ipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, hæc loquor.* Hinc Paulus: *Non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex Deo est, iustitia in fide.* Qui in lege gloriabantur putantes ex operibus legis iustificari, ignorantes Dei iustitiam, suam querebant statueret sibi illam tribuentes, non Deo; gloriam sibi, non Deo ex consequenti tribuebant; quæ gloria sicut & iustitia, falsa erat & vana. Qui ergo in Deo gloriantur existimantes, quod gloria virtutis illorum ipse est, hi soli gloriam veram

Ps. 119. 7.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

Mat. 23. 12.

nequuntur. Quemadmodū nam-
 que Deo ipsi verā & iustitiam & gloriam
 offerunt, haud secus veram gloriam ab eo
 merentur & assequuntur. An non vera
 gloria, qua Deus amicos suos honorat?
Nimis, nimis honorificati sunt amici tui
Deus. Vt vera est, ita & grauis, non vola-
 tilis: ex ore enim Altissimi prodit, vt in
 animas sanctas se transferat. Gloria ista
 est non in ore hominum, non in verbis
 transeuntibus, sed in splendoribus sancto-
 rum, in operibus electorum, in vera exi-
 stimatione Dei & Angelorum, in veritate
 Christi, qui dixit apertè: *Qui me con-*
fessus fuerit coram hominibus, confitebor &
ego eum coram Patre meo, & coram Ange-
lu Dei. Non extrinsecus modò est gloria
 ista, sed ab intus. Gloria enim nostra est
 testimonium conscientiae nostrae, quia
 cor nostrum non reprehendit nos. Sed
 tamen quia Deus est maior corde no-
 stro, humiliamur coram illo, dicentes:
Quia serui inutiles sumus. Qui autem sic
 se humiliauerit, exaltabitur.
 Rursus, si grauis est gloria haec nostra,
 non mox euanescit: Sicut enim iustitia
 manet in saeculum saeculi, ita gloria, quae
 de iustitia orta est; quin de mercede ma-
 gis iustitiae intelligitur, quod dicit: *Iusti-*
tia eius manet in saeculum saeculi. Propterea
 Psalms: *Gloria & diuitia in domo eius,*
& iustitia eius manet in saeculum saeculi.
 Quod est dicere, gloria & diuitiae, quae
 merces sunt iustitiae, non transibunt, sed
 manebunt in saeculum saeculi. Ita & sa-
 piens cum hac mercede gloriae & diuitia-
 rum, quae a sapientia procedit, durationem
 longam coniungens ait: *Longitudo dierum*
in dextra eius, & in sinistra illius diuitiae,
& gloria. Vbi aduerte quod si per manus
 opera intelliguntur, in manibus sapien-
 tia esse diuitias & gloriam, simulque
 longam vitam, hoc est virtutum, quae
 sunt in manibus, praemia ista esse, vide-
 licet abundantiam, & honorem: quae
 non fugiant, sed diu maneat. Non enim
 de manibus sapientiae, quae terram fun-
 dauit & caelos stabiluit, quaeuis poten-
 tia rapit praemia, quae ipsa suis amicis
 seruat & confert. Ergo aeternum gloriae

Tom. I. Bellintani.

pondus operatur in nobis? pondus, quia
 non leuis gloria; aeternum, quia non bre-
 uis. Hinc & Sapiens: *Curam habe de ho-*
no nomine: hoc enim magis permanebit ti-
bi quam mille thesauri pretiosi & magni.
Bona vita numerus dierum, bonum autem
nomen permanet in aeuum. O si possemus
 mercedem istam intelligere, si gloriam
 hanc mente comprehendere; sed si nil po-
 tes aliud capere, attende quod à Deo Pa-
 tre nostro veniet, *Qui est in caelis,* qui
 dexteram habet plenam & sinistram, qui
 non vna manu, non vno modo, non v-
 no saeculo duntaxat, sed plena vtraque
 manu, sed multifariam multisque modis,
 sed in praesenti & in futuro saeculo tri-
 buit abundanter.

Gloriam igitur Dei quaramus: haec sit
 pars nostra, haec fors nostra. Quo magis
 te gloria nudaueris totum Deo tribuens,
 inde gloriosior apparebis, inde mercedem
 magis referes abundantem. *Et Pater tuus*
qui videt in abscondito, reddet tibi. Hinc
 Sapiens: *Bono animo gloriam reade Deo,*
& non minues primitias manuum tuarum.
In omni dato hilarem fac vultum tuum, &
in exultatione sacrificia decimas tuas. Da
Altissimo secundum datum eius, & in bono
oculo ad inuentionem facito manuum tua-
rum. Quoniam Dominus retribuens est, &
septies tantum reddet tibi. Quid in bono
 animo, nisi recto corde & prompta vo-
 luntate Deum glorificare? Haec autem
 gloria non verbis tantum redditur, sed o-
 peribus; primitias, decimas, voluntarias
 oblationes afferendo & offerendo: Haec
 & his similia laetanter, promptè, & ex cor-
 de exhibenda sunt, quia homines vident
 ea quae patent, nempe munera exteriora;
 Deus autem intuetur cor; cuius signum
 est vultus hilaris, & plurima hostia. Ita
 Deus glorificatur factò, opere videlicet
 & veritate. Audi iam mercedem: Quo-
 niam Dominus retribuens est, & septies
 tantum reddet tibi. Prior ipse dedit, tu re-
 tribue illi. Da Altissimo secundum datum
 eius. De datis tibi ab Altissimo da illi: &
 eadem mensura, qua mensus est tibi, tu
 illi remetiare: si multum, multum; si mo-
 dicum, etiam modicum libenter impertiri

Ff

Itude;

Job. 4. 9. stude. Et quamuis de bonis illius des illi, adhuc tamen iterum reddet tibi. Quoniam Dominus retribuens est, & septies tantum reddet tibi, non tantundem solum, sed septies: tantum, quantum illi dederis; tantum reddet tibi non semel, sed septies, sed septuagies septies, centuplum tantum, & hoc in vita presentis, & in futuro vitam aeternam. Quis tam liberali Domino non seruiat? Dat prius ipse talenta, & lucrantem ex illis constituit super omnia bona sua.

25. Terram promissionis prior dedit ipse in **Exo. 22. 29** hereditatem populo suo. Inde primitias requirit in professione directi dominij. Inde exigit decimas tanquam perfectior, confessor, ut longo viuant tempore super terram, quam tradidit illis possidendam. Inde sacrificia & oblationes, ut illum tanquam verum Deum colant, ut norint verum fuisse pretextum, quo illos eduxit de Aegypto, nempe ut immolarent illi, ut seruirent, ut colerent, ut adorarent. De primitijs audi legem: Cum intraueris terram,

Deut. 2. 6. 1. quam Dominus Deus tibi daturus est possidendam, & obtinueris eam, atque habitaueris in ea, tolles de cunctis frugibus primitias, & dices ad Sacerdotem. *Profiteor hodie quod ingressus sum in terram, pro qua iurauit patribus nostris, ut daret eam nobis.* Audin' inculcantem? Cum intraueris terram, & obtinueris eam, & inhabitaueris: non ingressio tantum, non acquisitio, sed inhabitatio exigitur, ut ad primitias tenearis. Bona Dei ante dantur perfecte, tum datorem per primitias cognoscimus & profitemur. Sic intellige de decimis & sacrificijs. Pollicebatur Sathanas omnia, quae daturus non esset, sed sui adorationem sacrilegus flagitabat: Dominus autem prius liberauit, deinde seruitutem sacrificiorum exegit. Nonne igitur adorandus, nonne pura mente colendus, cuius gratia est animus nobis, corpus & omnia? Et quid quaeso reddet? Pro terrenis caelestia, pro temporalibus sempiterna: temporalia prior dedit. Si igitur temporalia pro redditis temporalibus reddat, temporalis negociatio erit ista nostra, in ratione dati & accepti. Cum ergo dixit Domi-